patronus observabatur ac parens. cum praesto
ei essent quocunque incederet, sive ad res
sacras perageadas, sive ad negotia Ecclesire
tractanda coram pontifice in Vaticanum per-
geret. Quo speclaculo quid tam splendidius
alque hqminum oculis jucundius esse po-
tuit, curth domo nusquam nisi hac nobili
egregiaque coliorte stipatusin vulgus pro-

diret?
/

XV.

Nec minus interim divini cultus ac pieta-
tis assertor ea sollicite curabat quee sui ar-
bitrabatur officii. Quapropter basilicam SS.
X1I Apostolorum guam una cum titulo re-
gendam susceperat, cum eo redactam vide-
ret, ut situ deformis ac prope deserla jam
essel, 23 nihil inexpertumn reliquit quo il-
lam celeriter in pristinum decus ac frequen-
tiam reduceret, KEam antiguijus canonici s@-
culares tenunerant numero ducdecim, quos

- deinde Iunocentius 1V, pe quid illis ad
commodam vile sustentationem deesset, ila
minuendos decreverat, ut octo deinceps nec

lures ad rem divinam eo loci pro more ce-
ebrandan concurrerent. Sed cum, vel tem-

[;orum calamitate, vel eorum socordia qui’

ona capituli procurabant, proventuum pars
maxima noa exigua defecisset, nec amplius
canonioci, emoluvientis cessantibus, ad sacra
convenirent officia, Bessarion, id unice spe-

- etans, ut no Dei templum ‘sue vigilantie
. comnmissum debito carerct scrvitin, Kuge-
niww pontificem rogavit, ut quoniam nulla
huic malo aptior medicina supererat, ipsos
guoque vellel canonicatus ab Innocentio ba-
silicm assignatos in nuinerum magis arctom
iduneunique redigere. Cardinalis preces Eu-
genius perhibenter admisit, el litteris apo-
siolicis (35), datis x1 Kal. Mart. 1443, gquatuor
canouicos tantuw, habila egeslatis ralioue;
in posterum retinendos maudavit. His, ne

sui posthac muneris partes negligerent, Bes-.

sar:on ipse novas regulas et constitutiones

operibus preemisit, dum Umbriam peragraret , inci-

disse se scribit in Tuccam qui summmam Campani
eloquentiam cum celebrari andisset, hominem no-
scendi cupidus, domnm relingquere et Rotiwu ob hoc
unnm petere non dubitaverat.

(32) Ve Nicolao Perotto, cum adhuc viverel, hee

e ik tradidie Franc, Grendilaqua , Mantuanus,
in Diulogo de vita Victorini Feltrensis, quem e
© Vaticava erutum notisque illustraium vir ernditissis

mus  Jac. Morcellius publict juris fecit an. 4744 ;
" Adulescentulum sese Victorino tradens, lania ingenii

ceieritute usus esl,-ul jun: ultero fere anno doctissi-
" mus evaderet. Greecas litteras, Greecos mores, Gre-
cin genus amavit, neque minus @ Gracis honoratus
wx.i; nam al Bessurionem card. profectus, homie
uzm, ul nostis, Grecum, atque ix omni sapienia
grav.ssimuiac precgiantissimuim, taniam sibi gratiam
wridie, hamantiate, eloquentia concuavit , ut paulo
puat hujus viri epera alque ope arch.episcopus Sy-
poutinus designu:us sit. Lomplures exsiant oraliones
¢jus cloquentie ac doctrine .est s;\n:ulla cltiam
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perscripsit, quas e tabulat io ocelesie aeprom-
ptas in medium proferre ab hoe meo insti-
tuto haud alieaum existimo (36).

N * XVL

Basilicmdecore cultuque, ut fieri tune po-
tait, recte ‘composilis,. alind et anno inse-
quenti 14bs alacris in religionem obsequii
testimonium exhibuit; - nam sui juris cum
essel ‘S. Mamm ecclesia prope ac exira
muros Ravenna Lunc posita, et illam popn-
lus urbisque 24 senntus cuperens Mi-
norilis Observantibus tradi, in id perbu-
maniler assensit, lestante Waddingo Annal.
Minor, tom. XI, p. 2217. Post hec animum
ad ades titolares, quas incolebat, smpliao-
das ad jecit, eo quod nimism propter
angusliam nec proprio usui nec famnﬁtio
recipiendo erant apte. Conlignam-~ tedes
hab ‘bant exiguam quamdam ecclesiam D.
Andrem dicatam una cum cenobio domi-
busque nonnullis qum ad sacras virgines
alio translatas olim spectaverant ; verum
hec omnia tectis prolapsis diruptisque pe~
rielibus, ita erant lacera ac ruinosa, ut vix
formam edificii retinerent. Loci tamen op-
portunitate motus Bessarion, pontificem ro-
gavit ul ecclesiam illam ac downos quas ne-
mini emolumentum, urbi vero squalorem
addebant, basilice adjungere atqne in_per-
petuum tradere apostolica vellet auctorjtate;

-hoc enim beneficio impetrato, nibil impedi-

wenti jam fore quominus ipse suis expensis
ea cuneta restanrari dccentique e¢legantia
ornari curaret. Equa summopere slque uti-
lis Eugenio postulatio visa est. Quamobrem

litteris confici jussit (37) vin Kal. Septem-.
bris 1548, res petitas cardirati, donec in vi-

vis agerct, ejusque
poss:dendas doonavit.

XVIl.

Hoc anno monachi Basiliani , quorum
pstronus per Italiam jam tuwm fuisse Nicre-
nus videtur, Rome com:tia generalia habue-
re.-Sunt qui velint hisce comitiis ascribi
oportere quod ritus Grecus in vetusto "ac
prenobiliCrypte-Ferrat® cenobio tu.n quo-
ad vesles liturgicas, tum guoad formam eu-

post mortem basilice

Gracorum volumina nostris ab eo litteris explicate;
in his Polgbius historicus. Patria Sentinas Perottas
fuit, ibique senex admodum decessit in villa quam
permmeeue constructam Fugicure nomine appellare
solehat,

(~3) Dowiilus Calderinus, .in° agro Veronensi na-
tus, humazniores hiteras magna cum auditorum fre-
quentia Roma do ‘vit. Eo Bessarion 8 scribendis
epistolis usus est. Juvenis adhuc febrili morbo ab-
sumplus est ejusque funus Romani Acadewici so-
lemui powpa celebrarunt. :

(34) Barihol. Platina ex agro Cremonensi Romam
veuit, brevique uou modo Vitis poutificum, sed aliis
scriptis operam dedit. Sub Paulo Il pontifice in
vinculis hahilus tortusque etian fuit cum conjura-
tionis in Paulum imte maiigne delatus fujsset.

Sixtus 1V illum posica Vaucanz bibliothece pree-

fecit eoque in ministerio vivere desiit.
235) ide Append. moaun,, n. i,
(36) Jeid., n. 2. :
(37) 1bid., n, 3.
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mvidcbaln,ﬁiﬁ eum mors in hoc prospero
rerom cursu &bstolisset (63). Novus igitur

Feelesio pastor creandus qui virtute atque -

ingenio precelleret, et hoc potissimum erat
jo causa, quod hiferiam inter se divisi essemt
. Patres; una eniin pars Enew Silvio Picolo-
mineo,altera,cujos erat prioceps Bessarion,
cardinali Rethomagensi (63) favebat, Presclare
tamedl ob viri famain magnis probatam
ardoisgue negouis vicit Picolominea factie
et Enc® Silvio pontificatum detulit, qui,

nolla interposita mora, se Piumn 1} jussit’
vooari. Tum Bessario, pontificis pedibus

provolutus, hée ait : Laudamus, pontifex
maxime, fwam assumptionem, quam, ex Deo
esse mon dubitamus, el sane dignum (e hoc
munere et censuimus antfea ef nunc censemus.
Quod autem te mon elegimus, id fecit @gritudo
tua ;: nam cums pedibus agrotares, Koc tantum
sufficiontia twa decsse putavimus; est enim
Ecclesia egoms ving activo qui possis -itineri-
. bus corporis exerceri et imminentibus peri-
culis occurrere quas a Turcisformidamus . tu
contra quietis syes. Hoc nos ad Rothomageny
sem trazxit. Quod si fuisses corpore validus,
nullus erat quem (ibi preferendum existima-
emus. At cum Deo placuerit, et nobis placet.
}oc te pontificem veneramur, et denuo quan-
tumm in nobis est, eligimus, tibique fideliter
serviemus. :

XXIX.

Gratissimus Christi vicario fuit hic sermo
tanguam ab eo profectus qui omnium esset
exemplar virtutam, et electioni de se facte
maitum adderet aucloritatis et gratiss. Quam-
obrem Pius, etsi antea Nic@num ob doctri-
@ 8¢ morum prestantiam diligebat, eum
deinceps adeo charum habuit tantique fecit,
ulin rebas solerti® majoris ac momenti nil
ferme quidquam nisi de sue consilio ac
voto decermerel. [nterim, petentibus Mino-

- ritis alium 8ibi’ patronum concedi qui loce
defuncii §Qcardinalis Capranic® Ordinis cu-
ram susciperet , pontifex nemini polius
quam Nicno ejusmodi munus tribuendum

- (68) Callistus ab hac luce snbtractus est die
L] A-inui 1438, cum annos (res menses quatuor
poatificatum gessisser. Vir fuit singularis gravitatis
el prudentiz, et in eo tantum a nonnullis repre-

$ quod in suos nimis largus atque indulgens

esstiterit, ,
(63) Guill. de Eslouteville, archiepiscopus Ro-
ensis, cardinalaium assecutus sub EugeniolV,
titulum babuit 88. Sylvestri et Marlini in Monti
bhus. 8. collegii decanus et apostolice sedis came-
raries  fait. - Logatus in Galliam wmissus ut pacis
feodera inter Anglorum et Galiorum reges sanciret,
Acadewmiam Parisiensem apostolica et regia aucto-
ritale reformandam suscepit. Octogenario major
vivere desiit an. 1483, sepuliusque est in ecclesia
6, Augustini quam a fundamentis erexeral.
Eﬂ}ditiu. Boernerus, in libello De doctis
ibus’ Gracis lits, Grec. in lialfa insiauratori-
bus, Bessarionem existimat a Callisto 111 ordinis
Nivorltarum patronum declaratum fuisse. Sed vir,
dlioquin diligentissimus , profecio hic errat, cum
liquido constet enw Dominico card, Capranic sue-
tevsiase, qui nonaisi pust moriem Callisti e vivis
acesit. - )
83) Vide Append, monum., n. 5.

e
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un

existimavit (64). Neque is vero conceptam
de se opinionem fefellit, com summam ubiy
ue fidem ¢t benevolentism in D. Prancisei.
amilia taenda ornandaque prasstiterit. Ejus -
famen amor tunc maxime effulsit cum és.
XI1 Apostolorum basilicam, cujus titufum
regimenqueipse habebat, eidem famitie tradi
curavit, amolis inde canonicis gni, numero

. pauci, ut supra retulings, neque rem divi-

pam peragere eo cullu quo decet, neque
aliud quidquam exhibere jam poterant quod
in populi commodum cederet ac templi di-
gnimem. Ponlifex, cul plane cognita erant

ec - omnia, Nicani sentenliam ac preces
facile admisif, et litteris -apostolicis, datis
pridie Kal. Julias 1463, Minoritas in basilige
Jura ac possessionem induci mandavit (é}.

] XXX,

Ex quo Pius ad cnlminis apostoliei hono-
rem evectus est, nihil antiquius habuit atque
animo sepius agitavit quam ut acerrimo
bello Turcas persequeretur eornmque cona-
tus et audaciam reprimeret, qua non modo
conlerminis Greeci® populis, sed etiam Iia-
lim atque Europ®universe misernm luctuo-
sumque minabantur excidium. Kapropter -
Mantum, sub ipsa pontificatus initia, princi-
pum oralorumque comventum indixit, eo
nempu consilio ul se coram de’ opibus ac
belli apparatu pecessario passet. Post
h®c, omni conlempto £Q hiemis ac parum
firne valetudinis incominodo, Perusiam ce-
leriter adiil, esque in urbe dies aliguot,

- magna-civinm la.itia susceptus, commora-

tus est {65). Senas inde ac Florentiam petitu-
rus, hae de re cardinalem 8. Petri ad Vinctra
Roma legali munere fungent:n(67) admo-
nuit, simulque adjecit hac verba : Circumspe-
ctioni tue injungimus ut Alamannum illum,
cui, inslanle cardinali Niceno, commissum
est decem millia bellatorum in subsidium fidei
congregare, ad nos, antequam alio diveriat,
Perusium mitias; intendimus enim Roc iwni-
tio fervoris conatusque sui de aliqguo subven-
tionis auxilio procidere (68). Quibus verbis

(66) Perusine urbis ingressum ipse Pias in
Comment. ita describit : Perusium profectus est, ubi
Aonores hi ei suni exhibiti qui humano ingenio po-
tuerunt excogilari; nam quamvis aspera sevirll
hiems, mon tamen aliter adornata civitus fuit quam
si vernum tempus adfuisset ; virere lotam wrbem,
gestire viros acmulieres quod Romanum ponlificem
intuerentur; nam ante annos octoyinta nemo illic
Christi vicarium viderat; pemdere per omues urdis -
vias insignia poulificis el lune aure® nondum p'ence ;
{udi militares exhiberi; omnes profusam ostend re
lretitium ; cardinales et universos curiales humane ac
benigne iraciari. L

(67) Fuit bic Nicolous Cusanus, iu diccesi Tre-
virensi naws et exiwiam ob doctrinam cardinalis
creatus a Nicolao V. Ex presbyiero card. ut. S.
Petri ad Vincula posiea episcopus Brixinensis facius,
varias gravesque obivit in Gallia et Germania lega-
liunes.‘l‘udcui mortaus est an. 1464, ejusque cor-
pus Rowdia delatum in ecclesia titulari quiescit.
1o omni dis¢iplinaruni genere, et Jresertim theo-
lugicis, philosophicis ac mathematiers, excelluit, ut
jus opera ostenduut que pluries typis rewovari

-mernerant.

L \U8; Ex Regest. brevium, pag. i1,
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. oy ‘
" dignoscere licet, Bessarionis nostri opera
imprimis ac sedulitate factum esse ut viri
fortes, religionis et glori® studio commoti,
_ jam tunc copias nului pontificie parituras
conscriberent. .
- XXXI. ' .
Mantuam pontifex cum pervenisset, el con-
ventus jam frequens esset, non modo prin-
cipibus (69}, se.l regum §1 pupulorumque
oratoribus, legali e Grecia atque Asia missi
supervenere, qui, Latini nominis opem im-
plorantes, suoruth animos a4 omnem bell

socielatem paratos nuatiabant. Tum Pius

tania contentione alque ardore umiversos
ad arma in hostem communem expedienda
hortatus est, ut facundia, qua multam polle-

hat, fonge avectus ad tres vel circiter horas’

sermonem produserit (70). Post illum pre
sacro collegio Niceenus eravil, primumque
recenseas ludibria ac damna que gens Chri-
stiann a truculentissimis barberis esset
passa, periculum ingens quod omnrium cer-
vicibus jam impendebat, aote oculos posuit,
nisi leedcre iclo arma quantociuscorriperent,
et belli clades calamitatesque ab Europa in
Orientis regna converterent.- Plura. deinde
cum de fidel studie a¢ nomini;:loria, tum de
Clristian® reipublics comm L
spes erat amplissima fore $i, valido exercitu
instructlo, bellum hoc sscrum premple viti-
literque susciperant. Hec verba is hominum
favor est conseculus, ut copias terra mari-
que parandas el decimas a clero et populo
iu hune usum solvendos decreverinl. Verum
hec animorum alacritas paucos post dies
- clanguit,- partim quod principum quorum-
dam odia iater se recrudneraiil, partin guod
Veueli, gravissimo betlo implicari nelentes,
eas foadetis conditiones (71) petebsul quas
reliqui nunquam videbantur coicessufi.

42 XXXII.

Hazciuter nuatiatum est Pio Peloponaesios
qui stirenue pugnando viin Turcicaw eo usque
represserant, iv maguo versari discri

temiporis preamebat angustis, inde summa

scribendi exercitus difficultas. Cum nullam
pontifex opewn cerneret paratiorem quam

69) Principes in Manitwano conveats presesies

hifuere : Franciscus*Slortia, Insubriz dux, Lude-
vicus Mantum et Willelmus Moaus-Ferrati mar- -

chio. Adfuit preeterea Sigismoudus Malatesta, Ari-
mini doniivas, . - v
(70) Exstat hae Pii oratio inter alia ¢jus opera

" typis veigata. .
{(71) Pius in Commsent. de Veaelis oratoribus bze
relert : ‘Dizerunt Veneles ila demum: socios [uluros
si rem mautlicam soli adminisirare permitlerencur, si
sna fucerent ex hoste rapiends, si classis impeusa
levarentur, si ex:rcitus ¢x Uungaria cositra Turcas
quinguaginta willixm equitum el viginli millinm pe-
ditam proficisceretur. Lluassem. sezaginta trircmium
. &b narium vigintj necessuriam esse diccbant, et in his
ulira remiges et consuelos Ramias, octo whllia mi i~
tu reguirebamtur ; corpora uapiume b armuyients
tanium se graus exhiviinros promiiledunt. 'ro ce-
teris redus pecunium exquirebumt, alque in hunc
s decamus, vicesimas et Uicesinié 8 @ diionis ,
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is dixit, que -

" ribus proficisci. Et

ne -
ui prowjptu ipsis auxilium submittat. Hipc

mwna

cruce signatos, si qui colligi extemglo trans-
fretarique possent, duplices dedit bac de re
ditteras ad Jacobum Picentem, Franciscani
ordinis cenebilam, qui postea divorum ¢~
talegum auxit et maguo. tunc -populi cou-
curau plausuque, sacras habebat per Pice-
nam et Umbriam conciones. Idem et alia
iongiore epistola (72) Nicsuus . fecit, ab eo
petens ut qua pellebat dicendi faculiate ho-
ines bello aptos ad piam hanc expeditio-
nem accenderet, et guadringentos aut sak
tem -trecentos ex iis delectos qui virium
robore atque animi fiducia prastarent,
Anconem illico mitteret, navem in éo portu

ficis jussu_paratum conscensuros. Di- -

bati
ﬁ:eulxsqlme, huic muneri satisfecit Jacobus,
trecenlique milites, quos crucis tessoraorna-
tos el armis ac_viatico_instructos in Pelo-
ponuesum misit, egregiam adeo navsrunt
operam, ut, Patris primo impetu captis, do-
biam hosti victoriam sliquandiu fecerint,
{icet iimmenso peditumn atque equitum nu-
mero irrumpens peninsulam illam fuisset
adortus. , - ’

' &3 XXXIIL

- Irritus Mantus conveotos omnem spem
{oderis abstulisse videbatur. At non idcirco

-onimum Pius despondit; imo curas preci-

puas eo vertil ut princippm Germanorum
dissidia, et’prassectin Friderici Cmsaris cum
rege
duo maxime sacro belto inchoando owaltum
g«:sgnumpedimeuli afferre vel roboris (73)

mine ad hoc opus egebat industrio et qui
morurm sanctitale non minus quam doctrine
opin:one celebraretur. Ea res polissimum
fecit ut legsti munus Niceno commiserit,
jusseritque in Germaniam acceleratis itine-
oniam nihil magis pro-
‘ficuum ad pacem obtinendam rebatur quam
powmnine. sedis apostolice binos conveutlus,
unum Norimberge, alierum Vindobons

apud Cmsarem cogere, plenam super hoe -

negotio polesiatem ei tradidil, scriplis pres-
terea litleris ad cardinslem 8.. Angeli, qui
Huogari legatus tanc erat,ul acta sua om-
nis el consilia cum . riohe communiea-
ret (76). Heoc dum parator legatio Germani-

¢a, tivem accepit annus 1439, in quo Nice- .

quas 150 millia auri xummum conferre arbitraban-

fur; meque his conlemii, auri quindecies cestons
willta ex publico pesiulubant. Et Aujuscemodi - Ve-
wetorum oblatio [uit. V. Rayuaid. ad an. 1439.

. (72) Hanc Nicmni epistolam producit Wadding.
tom. XU Annal. Minor., p. 129, cugue inscripta
sic est : Venerabili Patri F. Jacobo de Marchia,
Ordinis Minorum de Obseroamsia, professori verb
diviui, preedicatori eximio , amico nosiro ¢t langquam
patri charissime, Bessarion, cardinalis Nicanus,
episcopus Tusculan., pretecior Ordinis Minorum.

(75) Post Ladislav regis wwriem Fridericus 1l

fmp. Pannonize cegaun capit appelere, tum quod
occulte a nonoulhs vocabatur proceribus, tam quod

_penes se sucram regni corouain retinebal, Ka causa
“fuit perpetue inter ipsum et Mathiam Humadew,

qui regno policbatur, discordie; que res hand
modice Tarcarum conatibus prolust ¢ opes Chri-
~stianas afflixit. -

(14) Juanues Carvajal, Hispanus, ah Eegenio 1V

~

Hungsri® Mathia componeret, qui -
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Composilo civilatis statu, preclsrum guo-
que gymnasium, quod crebris seditionibus
isac pene intermissum oblitteratumque ja-
cebat, i primue celebrilatis ac Sama splen-

dorem restituere aggressus esl; e0 wamque -

delato puiabal ot erdis gloriam collabi, gue
scientiarum altrix ac parens vocaretur. Hoc
anlem ui vt possel, ann modo jocum
edificiis instruxit laulioribus, sed movas
etiamn fnvexit leges, anctoque stipendio tibe-
ralium disciplinaram daclores undegqoagae
conduxit (48). Inter smenlares has curas oc-
cupationesque (49) religionis studium ita
pre oculis habuil coluilque jugiter, ut Bo-
neniensi populo totigue sibi commisse pro-
vinci® in his qua pertinent ad Numinis ob-
sequium et hominis €hristiani pietatem
exemploanteiret. Teslaturid maxime B. Vir-

ginis ecclesia’ de Monte dicta 3@ quam ille .

@re proprio iustanrari picturisque ornari
mandavit. In es, quemadmodum tradunt
Leander Alberti (50), atque auctor Bononis
perlustrate {31, nobilis tune artifex Galas-
sus, Deipar® iransilum pinzerat, interque
astantes Nica'aum pontificem,” Niceenum ac
Perottnm ipsius famiiiarem ad ‘vivom ex-
resserat ; imo Joan. Chrysost. Trowbel-
ios hanc se quoque picturaih vidisse affir-
mat (32), sntequam, veteri templo disjecto,